ASSERTIO II. Licet per accidens tamen, eo casu innocentem occidere, ita ut separatim non occidatur innocent; nec circa ipsum per se directe & immediatè exerceatur actio occisia, sed circa inuaforem. Ut v.g. si idem ad defensionem necessarium aggressori impingere non possit, nisi per accidens simul lædas innocentem. Ita Caietanus q. 67. art. 2. Petrus Nauarrus n. 149. cum Corduba, Bannes hic art. 6 Lessius cap. 9. dub. 9. Et videtur communis. Ratio est. Quia iure suo vtens, nulli facit iniuriam.

An verò liceat quandoque innocentem etiam separatim occidere, tali nimirum actione, qua per se solum innocentem lædat, mihi dubium est, vt v.g. si quis alioquin certissimè ab insequente hoste perimendus sit, nisi mox, concitato equo, iacentem in via infantes, aut debilem, quem saltu transilire vel declinare non possit, conculeat? Affirmant Corduba lib. 1. q. 38. dub. 2. Lessius cap. 9. dub. 9. Et generatim docere videtur Caietanus citatus. Negant Aragonius hic a. 6. & Petrus Nauarrus num. 13. 5. Vasquez i. 2. disp. 174. cap. 2. Satis probabiliter vtrique: & pro leuentia negatiua faciunt dicta num. 56.

Pro sententia affirmativa facit; quod simili ratione sumere licet portionem ad calefaciendum necessariam; etiam si inde per accidens sequatur ebrietas, vel pollutio vir recte, & ex communione docet. Banes a. 7. Vasquez loc. cit. Certè si vel minima spes sit, infans saluum equo traiecti, id illicitum non erit.

Hoc tamen etiam in simili casu videndum, cuius ius sit potius; nam ceteris paribus, in naufragio non licet tabulam eripere ei, qui prior occupat; quia tunc melior est conditio possidentis. Obseruandus etiam in his ordo charitatis; nam si infans v. g. in via iacens, baptizatus non sit, cum tamè alioquin noris, eum baptizandum fore, nō potest vita tuenda causa, villatenus proculari, ut omnes consentiunt, iuxta dicta de ordine charit. loc. cit.

Dubitatur tertio; An liceat prægnanti ad defensionem sua vita procurare abortum.

Suppono ad occultadum flagitium, vel ob similem causam, id esse proflus illicitum, vt fatentur omnes; & patet ex cap. *Si aliquis*, de homicidio, vt recentiores Extrauagantes Pontificum taceam. Quod ergo ad præsentem questionem spectat, distinguendū est. Dupliciter enim causari potest abortus: primò directe & per se; cū videlicet actio eo per se & directe tendit, vt perimatur, vel ejiciatur interpellus fetus. Secundò indirecte; cum v. g. venae secatio, vel alia medicamenta sanitati procurandæ necessaria adhucentur, vnde per accidens sequatur abortus.

ASSERTIO I. Directe procurare abortum si fetus sit animatus, aut hoc ipsum dubium sit, nullo casu licitum est. Ita ex communione Sylvestri V. *Medicus* q. 4. Nauarrus man. c. 25. n. 62. Pet. Nauarrus n. 135. Sa. V. *Homicidium*. Aragonius hic q. 64. a. 6. Ratio est. Quia sic directe occiditur innocens; tali videbitur actione, quæ nullum alium immedieate scopū, vel usum habet.

Animatur autem (*anima rationali*) fetus communiter, si mas sit, circa diem 40. fæmina circa 80. vt ex recepta glossa in summario quintæ distinctionis docet. Couarruijas relect. de homicidio 2. part. §. 3. n. 1. Sa. & alij communiter, consentiente etiam Aristotele lib. 7. de animalibus cap. 3. nisi quod feminam circa 90. diem primum moueri, seu animari tradit: in dubio vero præsumendum est, esse materem.

Lessius tamen dub. 10. recedens à communis sententia, cum medicis docet, tam masculum, quam fæminam animari simul atq. fetus formatus est; & illum quidem intra dies 30. hanc verò intra 42. Mihi placet Aristotelis dictum cit. loco; nihil in hac re certum affirmari posse: ac proinde in prædicta dubitatione, eligendum quod tutius est.

ASSERTIO II. Spectatis principijs hactenus cognitis, non videtur illicitum, ob salutem matris certò alioquin moritura, directe abortum procurare, si fetus nondum sit animatus. Ita Sylvestri V. *Medicus* 3. Fumus V. *Abortus* num. 2. Nauarrus Manual. cap. 25. num. 62. Couarruijas, male à quibusdam in contrarium citatus, relect. de homicidio 2. part. §. 3. num. 1. sub finem; post Antoninum 3. part. tit. 7. cap. 2. §. 2. & alios, idem indicat Sa citatus; & aperte etiam docent Henriquez lib. 11. cap. 16. num. 8. Sanchez lib. 9. de matrim. disp. 20. num. 9. & 10. eti. contrarium asserant Azor

tom. 2. lib. 2. cap. 27. quæst. 5. Lessius lib. 2. cap. 9. num 61. & Petrus Nauarrus num. 140. qui non recte dicit, eam esse omnium confessionem.

Ratio assertionis est. Quia tunc ex una parte numero occiditur; ex altera vero mater innocens, ex foetu ægra decumbens, à morte liberatur: necvidetur intrinsecè malum, nocuam materiam nulli usi futuram, nec iuxta natura institutionem, altera, quam solitario modo expellendam, medicamento expellere. Alia ratio est pollutionis, vt dictum disp. 3. q. 3. dnb. 6. Contraria vero decreta, vt cap. *Si aliquis*; item lex, *Si aliquis* 38. ff. deponens, intelligi debent, extra causam eiusmodi statu.

ASSERTIO III. Sitam infans ob procurationem abortus, quam mater ob eius omissionem, solum de corporali vita periclitentur; ita ut sat satis constet, infans nihilominus aut viuum peruenetur ad baptismi susceptionem, priusquam moriatur; aut alias etiam non peruentur, quamvis medicina non adhibeatur; poterit etiam dari medicina saluti matris necessaria, ex qua per accidens sequatur ipsius foetus interitus. Ita cum Antonino, Sylvestre, Nauarrus, Couarruijas, Sa. Petrus Nauarrus, Lessius, Aragonius citati. Ratio est. Tum quia vitam cum vita præeis comparando, antiquis ac proinde potius est ius matris; que dum iure suo vtitur, nullam infanti facit iniuriam. Tum quia alioquin hoc casu communiter tam infans, quam mater perit.

ASSERTIO IV. Quod si vero infans ob eam causam simul etiam iacturam salutis anima facturus videatur, non potest ob matris corporalem salutem, ne per accidens quidem interimi; cum mater hoc casu tenetur pro salute spirituali infantis, in extrema necessitate constituti, ponere vitam; vt docent citati omnes. Etsi Lessius in contrarium citet Cordubam & Lopez, Ratio sumitur ex ordine charitatis, de quo disp. 2. q. 3. dub. 4.

Quæritur II. Vtrum liceat alicui occidere aliquem, se defendendo. Tria afferit S. Thomas q. 64. a. 7. I. Nunquam licere occidere corporis inviolarem, si absque eius nece propria vita conseruari possit: quod certum est, & apud omnes receptum: quia tunc locum non habet iusta ac necessaria defensionis titulus.

II. Necessitate exigente, licere, cum moderamine inculpatæ tutela, vim vi repellere; etiam si inde per accidens, & præter intentionem sequatur mors invioloris. De quo etiam nulla est controversia; cum evidens sit, possit aliquem magis amare suam innocentiam, qnam alterius inique inuidentis vitam, & traditur etiam I. *vt vim*, ff. de Iust. & iure, & l. 1. ff. de vi & vi armata, & l. 1. ff. leg. Aquil. & cap. *Sig. gnificati*, & cap. *Si vero* 1. de sent. Excom. & Clem. 1. de homicid.

Idque adeo verum est, vt procedat etiam, quamvis inviolari ratione somni, aut amentia, seu ob ignorantiam quandam, quamvis invincibilem (vt in bello accidit, quod vtrinque iustum existimat) excusetur à peccato iniuste invasionis, vt ex communione post S. Thomam, Antoninum, Maiorem, Gabrielem, tradunt Salom, Aragonius, Bannes hic cit. a. 7. Sotus lib. 5. de Iustitia q. 1. a. 8. Victoria relect. de homicidi

homicidio à n. 17. Syluester V. Bellum 2. q. 3. V.
Homicidium 1. q. 2. & 4. Nauarrus Manual. c. 15. à
n. 3. quicquid Gerson tract. de Eucharistia & quid
alijs apud Salomonem in contrarium dixerint.

65 Addit Abulensisq. 11. in c. 11. Iosue, ad hoc etiā
tenebris inuasum. Sed hoc refutatis supra de charitate
q. 3. dub. 4.

Dicitur autem moderamen inculpatæ tutela, quando
in defensione maior vis non adhibetur quā opus sit
ad iniuriam arcendam; alioquin ex ea parte non est
defensio, sed vltio, iuxta cap. cit. Si vero, &c.

Tertio docet S. Thomas, nemini licere priuata-
authoritate ex intentione occidere hominē p̄præ
vitę tuendę caufa, quia per se, inquit, & ex intentione
nemo potest occidere, nisi sit publica potestas, vt in 3. arti-
culo probatum supponit. Idem docet Aragonius,
Bannes eod. a. 7. item Victoria, Abulensis, & Tho-
mista communititer.

66 Contrarium docent Sotus citatus, Nauarrus n.
3. Valentia q. 8. pun. 4. Petrus Nauarrus à n. 3 8. &
tandem Salon hic a. 7. post Antoninum, Sylvestrum,
Cordubensem Quælententia videtur prior: q̄a li-
cet directa actione occidere talē aggressorē, seruata
debita moderatione; Ergo licet etiam velle ita occi-
dere; cum præsertim vix possit aliter occidere, si se-
ipsum velit tueri. Non enim tantū licet quasi in incer-
tis gladiis vibrare, sed si aliter tueri se non possit
etiam ex intentione capit, aut peccatori inuasoris in-
figere: quod quid aliud est, quam velle exercere a-
ctionem occisiuum, adeoq; velle occidere?

Et confirmatur. Quia si Iudex nocentis mortem,
medicus infirmi incisiones potest intendere, non in
his sifendo, sed ea vltierius velut necessaria media-
ad publicam quietem, aut infirmi salutem ordinando;
cur non etiam hic; cum in rei veritate sit in in-
uasore sufficiens ratio, cur tali casu permitatur? Se-
cundus est de innocentie, qui per accidentis solum licite
occiditur, vt dictum.

67 Accedit, quod S. Thomam, Sotus, & vterq; Na-
uarrus ita explicant, vt solum docere voluerit, nefas
esse priuato, per se, & seclusa vii iniusti inuasoris, hac-
que etiam supposita, sine intentione incolumentatis
propria tuenda, hominē occidere; sed per accidentis
fas esse, &c. cum tamen Iudex, & publicus minister,
omni vi cessante, authoritate etiam vindicativa, a-
deoq; ob hoc ipsum quoque, vt male sit occiso, pro
meritis possit occidere. Quaratione S. Thomas ver-
bis solum à nobis dissentiet. Verum dubitatur vlt-
erius, & Quæritur III. vtrum liceat, seruato debito
moderatione, non solum ob vitam propriam defen-
dendam, sed etiam ob aliarum rerum inuasionem,
occidere inuasorem.

68 Asseratio I. Licitum etiam est ita occidere in-
uasorem, pro defensione Casitatis, & pudicitiae &
membrorum. Ita ex coīmuni Caietanus hic q. 64. a. 7.
Couarruuias 3. p. relect. de de homicidio S. vnico,
n. 2. Petrus Nauarrus à n. 3 45. Lessius. 9. dub. 1 2.
Ratio est. Tum quia virtus & honestas in bonis ho-
minis præcipuum locum habet. Tam quia ex mem-
brorum & partium incolumentate consistit totius
incolumenta. Idem de pudicitia senserunt Ethniei,
vt videre est apud Ciceronem orat. pro Milone, et-
si dubitare videatur Augustinus lib. 1 de libero ar-
bitrio cap. 5.

ASSERATIO II. Licit etiam pro defensione bono-
rum extenorū fortuna occidere inuasorem, quam-
diu vis iniuriosa durat; modo res illæ quæ defendū-
tur, sint magni momenti, iuxta prudentis viri arbitrii,
exdemq; ablata non possint aliter facile recuperari.
Ita fere citati Antonin⁹, Syluester, Caietan⁹,
Sotus, Nauarrus, Valentia, Bañes, Aragonius, Lessius⁹
dub. 1 2. & innuit S. Thom. hic q. 64. a. 7. Idem tra-
dūt pleriq; Jurisperiti, teste Silvestro & Couarruuias.

Probatur assertio ex Innocentio III, cap. 6. de
restitutione spoliorū, cap. Interficiſti, de homicidio
& cap. Dilectio, de sententia excommunicationis in 6.

Fauent etiam, prater legem Mosis Exodi 22. lex
Furem 9. ff ad l. Corneliam, de Sicarijs, & lex 4. ff.
ad l. Iuliam, cum docent, noſturnum furem occi-
di posse, et si non diurnum: præcipue numerū, quia
si diurnus sit, præsumuntur ablata posse facile recuperari,
fure cognito; secus si nocturnus sit, vt cum
Ioanne Medina C. de restit. q. 4. notat Lessius.

Ratio est. Quia vt prudenter notat Caietanus,
honor & res familiaris, vita, virtutis, felicitatis tu-
endæ & obtinendæ adminicula sunt, ac præterea eti-
am speciatim possidentis curę commissa, pro qui-
bus etiam non immento vir constans subinde vitæ
periculo seipsum exponat: Ergo recte etiam præ-
ferri possunt vitæ iniusti inuasoris, in nulla præser-
tim necessitate constituti.

Contrarium tamen assentunt, Gerson, & Abulen-
sis apud Salomonem a. 7. controvertia 2. Panormitanus
& Innocentius apud Sylvestrum V. homicidem
1. & V. Excommunicatio 6. casu 9. Item Couarruuias
in Clementinam si furiosus de homicidio 3. part. S.
1. n. 6. qui negant, licere, ob solius temporalis rei
defensionem, interficere inuasorem. Quod etiam
indicat Scotorus 4. dist. 1 5. q. 3. negans, fas esse oc-
cidere furem, nisi sit inuasor; quia tuoc, inquit,
præsumitur velle occidere. Et citantur in eam senten-
tiam quædam iura superius relata, atque etiam
Augustinus lib. 1. de libero arbitrio, cap. 5. item
cap. Si persodiens, de homicid.

Sed hæc intelligi possunt ex dictis, in casu non ne-
cessariae violentia defensionis, aut nō seruati mode-
raminis, seu verè, seu ex presumptione, iuxta Syl-
vestrum, maxime cum alioquin in foro externo, o-
perantur intentio, ac internamentis dispositio, nec
probari fere possit, nec diudicari, vt recte Caieta-
nus. Quod si res amissa recuperari facile possit, oc-
cidi inuasor propter eam non debet vt dictum, secus si
spes sit dubia, iuxta Sotum artic. 8. & Petrum Na-
uarrum n. 408.

ASSERATIO III. Licitum est etiam, pro honoris
defensione, aggressorē iniustum occidere; saltē si
nec aliter defendi, nec facile recuperari lassus honor
possit. Ita Sotus, Nauarrus, Salon, Valentia, Bannes,
Aragonius citati, Petrus Nauarrus n. 3 69. Syl-
vester V. Excommunicatio 6. n. 6. quicquid idem V.
Homicid. 1. quæst. 2. sibi contradicat, & subdubit
non nihil Couarruuias citatus. Ratio colligitur ex
dictis.

Nec tamen ideo licitum esse putandum est, con-
tumelias verbales, etiam morte, aut atrocibus ver-
beribus repellere, seu cohibere; non solum ob periculū priuatæ vindictæ, sed etiā quia satis esse debet
in Republica, quod iniurię verbis repelli, & legitima

Magistratus vindicta comprimi possint, vt recte dicit Lessius cap. 9. dub. 12. quicquid Nauarrus in contrarium dixerit.

74 Non etiam placet, quod absolutè dicit Lessius cap. 9. dub. 12. n. 77. citans Sotum a. 8. Nauarrum cap. 15. n. 3. Sylvestrum V. Homicid. 1. q. 5. & Lopez cap. 62. Antonium Gomez lib. 3. cap. 3. n. 23. Iulium Clarum §. homicidium, n. 26. fas esse viro honorato occidere inuasorem, qui fustem vel alapam nititur impingere, vt ignominiam inferat; si aliter vitari hac iniuria nequit. Tum quia fieri potest, vt si res in occulto agatur, eā re honor parvum lēdatur. Tum quia etiam Iēsus ita honor viā iuris, aut alijs modis recuperari potest.

Minus placet, quod dicunt Aragonius, & quidam apud Sa, licitum esse baculo percutientem, occidere, vbi id insignis iniuria est, vt in Hispania; & colapho accepto statim gladio percutere, ad vitandam ignominiam. Certè cum honor defendi alio modo possit, id quidem in Germaniā esse licitum, non existimo: & communiter esse peccatum mortale, rectius docet Toletus lib. 5. cap. 6. & absolutè etiam improbat Bannes; & meritò neq; in Hispanijs quidē approbare vult Sa V. homicidium.

75 Tolerabilius est illud, quod V. *Iniuria*, notat idem Sa dicens, percutsum colapho (virum honoratum) posse statim percurretē, ad vitandam ignominiam, non improbabiliter quidam afferunt; in quibus sunt Nauarrus cap. 15. n. 4. Victoria de iure belli n. 5. Petrus Nauarrus lib. 2. cap. 3. num. 380. Henriquez de irregularitate cap. 10. & 11. & apud eundem Iason, Corduba, Clarus, Caietanus, Antoninus: et si nec istud concedat Bannes; nec id etiā in praxi permittendum facile existimet Lessius. Meritò quidem: nam hac parum consonant praecepto Christi Matth. 5. v. 39. *Ego autē dico vobis, non resistere malo: sed si quis te percuterit in dextram maxillam tuam, proibe illi et alteram.*

76 ASSESSIO IV. Quod haec tenus de Laicis precipue dictum est, etiam intelligendum videtur de Clericis & Religiosis; licet materialis in his differentia esse possit. Probatur prima pars. Quia ius moderata defensionis est iuri naturali; cui per se minimè renunciarunt Religiosi. Toletus tamen quoad defensionem honoris, & externorum bonorum, excipi personas Ecclesiasticas. Antoninus quoq; 3. part. tit. 4. cap. 3. putat saltem Religiosis non esse licitum, iure defensionis bonorum temporalium, occidere; quoniam, inquit, non possunt habere propirum.

Sed contrarium de Clericis generatis verius docet Sylvestris. V. Excommunicatio 6. n. 6. casu 9. Lessius cap. 9. dub. 11. vbi in specie etiam idem de Religiosis afferit. Ad capitula, quae possunt obici, iam ferè ex dictis patet responsio. Ad cap. *suicidium*, de homicidio, respondetur, satis ex subiecta materia constare, moderaten inculpatæ tutelæ in casu illic expresso non fuisse seruatum. Et quamvis Religiosi, nō habeant dominium bonorum in particulari, habent tamen iustum possessionem, vel etiam dominium bonorum in communi.

Vnde declaratur altera para assertio duplum; primò quia tametsi, per se loquendo, hec facultas æquè concessa sit Ecclesiasticis, atq; secularibus;

per accidentem fieri potest, v.g. ratione scandali, ut illis hoc nō licet. Deinde quia Religiosi quidam, & Clerici, aut proprium nil habent, aurparum habent, idq; ipsum quod habent, minori effectu precepi debent; qui proinde etiam hac ratione sepe non ita possunt ob defensionem bonorum inuasores occidere.

Tandem quod ad honoris defensionem attinet, et si quidem Religiosi ius honoris sui nequaquam amiserunt; quin & hoc ipso magis possint, tāpe etiā debeat suam famam & honorem defendere, quam seculares; eo quod bono communī magis necessarius est: Nihilominus tamen inter hos, & seculares adhuc receptum discriminē est, quod viri nobiles, aut alioquin militares, non tenentur fugere, ob sui defensionem, ne honorem suum lēdant, sed possint vi inuadente vi repellere; cum aliter se res habeat cum Clericis & Religiosis; qui cum ex fortitudine militari laudem non querant, fugere tenentur, si possint; et si necad hoc ex iustitia, sed solum ex charitate teneri censeat Lessius dub. 12. num. 86. post Iulium Clarum de homicid. num. 32.

Item nullus Clericus aut Religiosus potest, ob 79 defensionem honoris, sine periculo corporis percutientem, seu verbis inuiriante occidere; cu enim Christiana modestia, mansuetudinis, & patientiae cultores se profiteantur, & certè esse debeat; non milices; idcirco ex iniuria patienter tolerata nullam ignominiam referūt, sed honorem, etiam apud plebeios; quod etiam notat Lessius n. 65. Vnde etiam à toto genere melius istis est, mortem sustinere, quam cum alterius morte propriam vitam tueri.

ASSERTIO V. Etiam pro tua vita, fortuna, honore, castitate alterius innocentis, licet interfici in iustitia inuasorum. Ita citati. Probatur. Tum quia inuasus, vt se potest quolibet instrumento tueri; ita etiam aduocato alterius auxilio. Tum quia is ipse nobiscum charitatis vniōne coniunctus est: Ergo non minus ab illo, quam à nobis propulsare licet illatam iniuriam.

Dices. Quid si ille cedat iuri suo, nolens se ita defendi? Respondeo. Si vir Religiosus ex modestia latroni se occidendum permetteret, non idcirco illicitum esse, eum contra inuasorem predicto modo tueri; quia inuasus nō potest ita cedere iuri vitę sua, vt ab altero sine iniuria saltem aduersus Deum, & communitem, quicquid sit de priuata iniuria erga alterum, vt dictum supra dub. 1. n. 7. occidatur. Secus est de Castitate; nam si mulier oppresa taceat, aut non repugnet, aut non nisi languide, adeoq; non admodum serio repugnet, occidi eius defendenda causa inuasor non potest; quia illa videatur ita cedere iuri suo, ut inuasor hoc ipso, quantum est de humano iure, desinat esse iniustus inuasor.

ASSERTIO VI. Licitum est, iuxta dicta occidere inuasorem, res nostras auferēt, non tantum cum in loco aggressionis consistit, vel parum ab eo distat; sed etiam, si iam longius absit, cursu apprehendi; vel si opus sit, nec res aliter recuperari possit, etiam sclopo, seu bombardā interfici potest, iuxta dicta; quamdiu scipsum, vel rem ablatum in pacifica possessione non constituit. Ita Sylvestris V. Excommunicatio 6. n. 6. Petrus Nauarrus n. 411. Sotus, Valentia, Aragonius, Bannes citati, Lessius c. 9. d. 11. et al.